Quas Domino, qui pro nobis spoliatus est. ] *Hæc aliter interpungenda sunt ex Græco. ἢ ἀνταποδώσαμυρ τῷ κυρίῳ; Quid retribuemus Domino? Exutus est etiam Dominus noster, quid magnum seruo, si ea quæ passus est Dominus subeat? imò vero nos sumus, qui Dominum ipsum exuimus. Militum enim illud facinus fuit; illi exuerunt ac vestes diuiferunt. Accusationem igitur nostram in acta relatam per nos ipsos delemus. Acris est hyems, sed dulcis paradisus.*

Commilitones ceciderunt. ] *Addendum, in acie Ἰππὸ τῶν ἀπὸ τῆς αἰῶνος.*

Neu terga diabolo. ] *μη δᾶμυρ τόπων τῷ διαβόλω.* Ne locum demus diabolo, *Ex Apostolo Ephes. 4.27. Sequebatur in Græco, σάρκες εἰσὶ, μη φθισώμεθα.* Carnes sunt, ne parcamus: quando semel mori oportet, &c.

Eam noctem sæuos cruciatus. ] *Hæc confusa sunt sine causa, sic ex Græcis distinguenda.* Eam noctem præterierunt, præsentia generose ferentes, iis quæ sperabant, gaudentes, & hostem deridentes. Vna erat omnium oratio: *Quadraginta in stadium ingressi sumus, vtinam quadraginta, ὁ Domine, coronemur.* Non desit numero, &c.

Non enim qui cogitur. ] *οὐ γὰρ ὁ ἀπορῶν τῶν ἀναγκαίων καρτερεῖς.* Non enim qui necessario est indigus, tolerans est, sed cui cum abundè suppetant, iucunda quibus fruatur, in malis ferendis persistit. Cum igitur illi decertarent, hic verò euentum obseruaret, spectaculum inusitatum vidit, virtutes quasdam è cælis descendentes, tanquam à rege magna dona militibus diuidentes: quæ aliis quidem omnibus, vno excepto, dona distribuebant. Is autem, &c.

Custos verò qui. ] *Interpres omisit, καὶ ὁ μυρ φιλόζωος ἐπέειν ἀνομήσις ἀλαμηνῆς.* Et hic quidem vitæ amator frustra scelere admisso lapsus est: licetor autem vt vidit illum defecisse, atque ad balneum recurrisse, seipsum in desertoris locum substituit, & abiectis indumentis nudus sese immiscuit, eandemque cum sanctis vocem emisit: *Christianus sum.*

Sed inter se commixti. ] *Addè è Græco ἀ τῆς καυῆς θάμματος.* O nouum miraculum: neque deficient numero, neque redundantiam admittunt: si in singulos ipsos diuiferunt, &c.

Qui aliqua premitur. ] *ἐπὶ τῆς τεσσαρῆκοντα καλαφύτης.* Qui aliqua premitur angustia, ad hos confugit: qui lætatur, ad hos recurrit. *Hæc quidem indicantis modo dicuntur non imperantis; sed nihilo tamen minus intercessioni Sanctorum fauet hic*

## In S. Basilius Notæ.

hic locus Basilius, cum constet nunquam hæc sanctum hunc Patrem ut exemplum imitandum prolaturum fuisse, quæ non probaret, aut quæ in crimen idololatriæ vocari possent, præsertim cum addat eos, qui sic orant, exaudiri: at peccatores Deus non exaudit. Ioann. 9. 31. denique πρεσβυτέρους δυνατωτέρους legatos, hoc est, oratores intercessoresque potentissimos eos appellat.

Et permittentibus licitoribus. ] ὡς δυναμένον ἡ μετὰ βλάβει σου. Quum lictores ipsum relinquerent, ut qui posset nonnihil consilium mutare; ipsum propriis manibus accepit.

Ut in membris suis Deum reciperent. ] Quasi legisset interpretes δέξωνται. Atqui sic habuit Basiliensis editio posterior, ἡ δὲ δοξάσει τὸ θεὸν ἐν τοῖς μέλεσιν ἐαυτῶν. Et tamen Cornarius, qui ei præfuit, veritatem, ut susciperent Deum in membris suis ipsorum. In Basiliensi quidem priori fuit editum, ἡ δὲ δοξάσει, sed facile suspicari potuit quibus esse mendum, præsertim si horum Pauli verborum meminisset, δοξάσατε τὸν θεὸν ἐν τῷ σώματι ὑμῶν. 1. Cor. 6. 20. Hic ergo scribe, ut in membris suis Deum glorificarent.

Mæstos exexerunt. ] τῆς πεπληκῆταις, lapsos exexerunt.

### In Homil. in varia Scripturæ loca.

Sic & damnare videtur. ] καὶ κατακρίνει τὸ ὄρη ἔ σκοπέλους. Sic & damnat eum, qui montes & scopulos videt, scilicet: unde sequitur, Num hæc qui viderit, condemnabitur?

Seu te iudice, seu te. ] ἢ δικάζον τί σοι κερμόωροι, ἢ μεταδίδόντι χάριτοντες, seu te iudicium exercente iudicentur, seu te distribuente sint egentes accepturi. Si federis iudex, ne inæqualia videas.

Si tuis astiterit. ] ἐὰν ἀφῆσθαι τῇ θυρῇ σου. Si tuis astiterit foribus, qui necessitati suæ remedium quaerit.

Nec plana specta. ] delendum est illud, nec. λέεια βλέπει plana specta. Hoc in libro Prouerbiorum diu quesitum nondum nobis occurrit. Cornarius notat in margine illa verba, quæ non multum abtundunt. οἱ ὀφθαλμοὶ σου ὄρθα βλέπέτωσαν. Oculi tui recta videant. Symmachus eis τὸ εὐθὺς, in rectum, Prouerb. 4. 25.

Vna in vtrisque necessitas. ] χρεία μία, ἔνδεα ἐν ἀμφοτέροις ἢ αὐτῇ. vna necessitas, penuria eadem in vtroque.

Sed occulta penitioraque. ] ἀλλ' εἰς τὸ κρυπτόν εἰσερχόμενος, ἐκεί τῆς ἀποκρύφτου ἀπέμεινε: sed occulta & penitiora ingressus, illic differentias distribue. Eum honora, qui pretiosa possidet. Vtrum pretiosus est, Virtus an diuitiæ?

As esse apparens. ] ὁ χαλκὸς αὐτοῖς περιλάμπει, ἔνδοθεν δὲ πηλὸς ἐστίν. Scias ipsos are circumfulgere; intus autem lutum esse, atque in illis quod putridum est, are fulciri. Contra vero quidam, &c.

Prosequitur deinde. ] Nihil tale est in Græco, sed statim subiungitur, ἔ ἀνδρὶ θυμῶδε μὴ συναυλίξ. Et cum viro iracundo ne habita. quæ sane non reperiuntur in eodem Prouerbiorum capite, in quo superiora, Qui leuia respexerit: Licet hic quoque

Cornarius annotarit Prouerb. 4. sed Prouerb. 22. 24. legimus, μὴ ἰσθὶ ἐπαῖρῃ ἀνδρὶ θυμῶδε. Φίλῳ ἢ ὀργίλῳ μὴ συναυλίξ. Noli esse sodalis viro furioso: neque cum amico iracundo cohabitares. Certè rursus videtur superiorem sententiam exponere Basilius, ac fortasse Librarius hunc versum sine causa hic ascripsit, quem mox subiicit; auctor illic, Iracundus es? Cum iracundo viro ne habitares.

I N

## CHRISTI NATALEM.

CHRISTI Natiuitas propria. ] Ut sensum assequamur rectius Græca ita sonant: Christi generatio, propria quidem illa & prima, quæque diuinitatis eius est, silentio colatur: immo vero nostris etiam cogitationibus imperemus, ne illa inquirant, neque curiosè rimentur. Vbi enim nec tempus, &c.

Verum quia per istiusmodi verba. ] Græcè legabatur in editione Basiliensi, ὁ λογισμὸς τοῖς τοῖς τοῖς λόγοις. In Augustana verò recentiori: τῶν λογισμῶν ὁ τοῖς τοῖς λόγος τὸ δόξα καὶ ἔρευνα κατὰ φῶγος τῆς δόξης. Veruntamen quoniam curiositatem cogitationum eiusmodi responsionis verba non sedant, & ineffabilem gloriam refugio, & verbis humanis inenarrabilem esse diuinae generationis modum confiteor. Ferri tamen possiet, ἐπὶ τὸ ἀρηγῶν, ad ineffabile gloriæ arcanum confugio.

Quod si neque cum hoc. ] Ad verbum sic erat: Aut neque concedis aequaliter atque hic mortalis ignis operari diuinitatem, sed passionem circa eum qui passionis expers est imaginari: & quæris, quomodo corruptibilis natura ex Dei coniunctione immortalitatem induerit? atque hoc cum videas, ignem (adhuc enim in similitudine hæreo) à rubigine ferri non consumi? Disce itaque mysterium. Ita sequemur Basiliensem editionem, ἔρχε τὸ ἀρηγῶν: sed si Augustanae malis suffragari, quæ sic habet: ἰδιῶτα τὸ ἀρηγῶν ἀσώουδον, Coniunctione sinceritatem suam potnerit conseruare.

Fera illa caro condenda esset. ] Ne quis vocem θεοτόκου hic fuisse inde suspicetur (qua tamen vtitur postea Basilius in hac Homilia) fidelius reddetur τὴν θεοφόρον ἐκένωσεν στήθεισιν αἶμα, carnem illam Dei gestatricem constituere oportebat.

Sed ut nihil virginitati. ] Vox παρθενία duobus à manuscriptis aberat, & poterit locus exponi, si ipsum mysterium Incarnationis intelligamus Deum voluisse latere diabolum. Nam & ita S. Hieronymus in 1. cap. Matthæi, & in Biblioth. Photius. Martyr Ignatius etiam quartam addidit causam, cur à desponsata conceptus sit, ut partus iniquiens eius celaretur diabolo, dum eum putat non de virgine, sed de uxore generatum. Quamquam & eodem res reuoluitur, sic enim ad celandam virginitatem id factum videri potest, ne scilicet virginem peperisse animaduerteter: Poterit ergo vox παρθενία retineri ex vtraque Basiliensi editione. Post Græcè est πενήκοντα διδραχμα. Quinquaginta didrachma. Locus est Deuteron. 22. 29. πενήκοντα διδραχμα ἀργυρίου. Quorum loco in Vulgata legimus, quinquaginta siclos argenti.

Nos verò et si nihil pietatis rationi noceatur. ] Nannius sic contineret verterat: Usque enim ad

mysterium huius negotij dispensandi necessaria erat Virginitas: & licet quod posterius sequitur, sine cura ratio mysterij dimittat, vt quia non recipiunt aures Christi studiosorum, defuisse aliquando Virginem esse Deiparam, illa testimonia sufficientia arbitramur. *Hic paulo aliter editum. Pet. Lanfilius Societ. nostra sacerdos Dispunctionibus ad Iustinum Martyrem cap. x. τὸ καταλείψαι expungendum censet, cum sit in Basiliensi altera edit. Græca, anni M. D. LII. & in Augustana Hoeschelij, anni M. D. LXXXVII. pag. 95. qui & hæc parenthesi includit: (μέχρι γὰρ τῆς πλὴν οικονομίας ὑπερβολῆς ἀναγκαστικῆ ἢ περιθωρίαν τῆς ἐφεξῆς ἀπολυταγωγίαν τῶ λόγῳ τῆς μυστηρίου καταλείψαι.) At Lanfilius sic interpungendum existimabat, vt illa, εἰ ἔγωγε, vsque ad ἡμῶν Δεῖξαι τῆς parenthesi longius claudantur, ommissa, vt dixi, voce καταλείψαι: vertiturque ad hunc modum vt obscurum locum. Nos vero (cti nihil pietatis rationem lædat: nam Virginitas vsque ad Incarnationis ministerium necessaria: quod vero deinceps [euenerit] parum negotij rationi mysterij [Incarnationis] exhibet) tamen quia Christi amantium aures non admittunt; quod Deipara aliquando deserit esse Virgo, illa testimonia sufficere arbitror. Fuit ad hoc, cum negationem, quæ in editis omnibus deest, è consequentibus addendam esse putarem: ἐκείνας ἔχοντες ἡγάμεθα τὴν μαρτυρίαν αὐτῶν. Docti arbitrentur, nos coniecturam attulimus.*

Cum promissio præsentis. ] Paulo ampliora sunt Græca editionis Augustanæ: Sed præsentis promissio perpetuum indicat, neque futuri est exceptio.

Fama est, & ea ex traditione ad nos perlata, Zachariam. ] De nece Zacharie filij Barachie, parentis Ioannis Baptista, teste Hippolyto Martyre apud Nicephorum libro II. Eccles. Hist. cap. 3. eadem quæ hic ex Traditione maiorum S. Basilium, narrat frater eius Gregorius Nyssenus Episc. copiosius tamen pari Orat. De Christi Natali: sed ex apocryphis narrationibus si B. Hieronymo in caput XXIII. Matthæi credimus, item Euthymio, & Theophylacto ibidem. Referunt eadem propemodum Petrus Alexandria Episc. & Martyr in sexta Synodo recitata, apud Theodorum Balsamonem: & Origenes Tractatu XX. in Matthæum, itemque Cyrillus Alexandrinus contra Anthropomorphitas, & alij: de quibus Illustriß. Annalium scriptor Baroniüs Card. Tom. I. ad Augusti annum 42. qui de Ioannis Bapt. parente locutum esse Christum opinatur Matth. 23. v. 35. Quattuor itaque Zacharie diuersis tamen temporibus numerantur: quorum de duobus hic controuersum. Zacharias Ioiade F. à Ioas Rege occisus 2. Paralip. 24. v. 22. Vnus item in XII. Prophetis minoribus Zacharias.

Tertius, Barachie F. Ioannis Bapt. parens. Quartus denique Baruch F. qui Vespasiano floruit imperante: de quo Iosephus lib. v. belli Iudaici cap. I.

Cuique in somno aperti sunt oculi. ] Male interpuncta sunt hæc Græcè, ideoque peius ab interprete conuersa. καὶ ὄρασαν θεὸς ἰδῶν ἐν ὕπνῳ, & σκοπασαυμμένοι οἱ ὀφθαλμοὶ αὐτῶν. Sic enim legitur Numerorum 24. Et visionem Dei videns in somno; aperti oculi eius. Ostendam ei, & non nunc beatum prædico, & non appropinquat. Orietur stella ex Iacob, &c. Nam & hæc omnia codex Augustanus subiiciebat.

Qui benedicunt tibi. ] Latina Vulgata; be-

nedixerit tibi, sed exemplar Basilij Græcum, verba repræsentat interpretum Septuaginta: οἱ εὐλογούντες σε, εὐλόγηται. Qui benedicunt te, benedicti sunt: & maledicentes tibi, maledicti sunt. Numeror. 24. 9.

Cum qui ambit terram aër. ] Græcè, εἰς τὸ ἀέθριον ὑπερχύθη τὸ πῦρ. Cum redundans circa terram aër, in ætherium locum diffusus fuerit, quasi materiam igni præbens. Vide Aristotelem lib. I. c. 7. Meteororum, vbi cometas gigni docet, cum ex inferiori loco aspiratio offertur. Paulo post. Hoc vero sidus in Oriente cum apparuisset & Magos ad inquirendum eum, qui natus erat, permoisset, disparuit, donec heciantibus ipsis in India rursus appareret. Ex quo satis ostendebatur cuius esset, cui deseruiret, & cuius gratia factum esset.

Pertinet Festum hoc, vt publicum. ] Interpretes vetus legis videtur non κωνή, sed καινή, dum vertit nouæ creationis, quasi esset τῆς καινῆς κτίσεως Græca sonant: Communis omnium creaturarum est hæc festiuitas: hoc mundo quæ supramundana sunt & celestia largitur, Archangelo mittit ad Zachariam, &c. Ex Augustano codice, in quo sic editum est: αὐτῇ τῷ κόσμῳ δωρεῖται τὰ ὑπερχύσματα. Paulo post verior lectio ἐν ἑσπέρῳ hunc sensum reddit: Astra in calo discurrunt, &c. Terra suscipit in spelunca. Nam vocem lucem Græci codices non expriment. Item: Nemo sit inutilis, nemo ingratus. Paulo post: Græca sonant, diem generis humani Natalem, vt nimirum dixerat antea, τὰ σωτήρια τῷ κόσμῳ, diem in quo seruatus est mundus. Rursum post: Cõgita mihi, frutu Deo conuenit, Domini Incarnationem. Hoc enim indicat Θεοπροσωπῶς, alij Religiosè. Statim: Vt tu purificeris per id quod tibi cum eo cognatum est. ] Hoc est: vt tu per id, quod eiusdem generis est, experis. Id enim volunt hæc verba: ἵνα σὺ καθαρῶς Δεῖξαι τῶ συγκυρίου.

IN LIB. III.

Contra Eunomium.

Castrametatur. ] Ita Georgius Trapezuntius interpretatus est; Beza vero in editione Stephanæa 1570. pag. 362. Castrametatus est. Peneta Græca prima omnium & Basiliensis posterior habent, vt apud LXX. Psal. 33. 8. παρεμύθη ἄγγελῶν κυρίου. Castrametabitur Angelus Domini. Paulo post Deuteronomij locus est, c. 32. 8. sed in Vulgata Latina legitur iuxta numerum filiorum Israël, & ita Græcè Aquila, καὶ δειθμόν ἄγγέλων θεοῦ. Secundum numerum Angelorum Dei: Idcirco Basilius hic dixit, καὶ δειθμόν ἄγγέλων αὐτῶν. Chrysostomus Homil. 3. in Epist. ad Coloss. τὸ πρῶτον καὶ δειθμόν ἐθνῶν ἦσαν οἱ ἄγγελοι. νῦν δὲ ἔκαστος δειθμόν ἐθνῶν, ἀλλὰ καὶ δειθμόν πτωχῶν. Vide Origen. Homil. 28. in Numer.

Et remansi ibi iuxta. ] Sic quidem Vulgata Danielis 10. 13. at Basilius textum I X X. profert καὶ ἀντὶ κατέλιπον ἐκεῖ μετ' ἑ ἀρχοντῶν βασιλείας Περσῶν. Et ipsum reliqui ibi cum principe regni Persarum. Sed mendosè legitur in tribus Græcis editionibus Basilij βασιλείας pro βασιλείας, vnde Beza scripsit, cum principe Rege Persarum, rectius Cornarius, cum principe regni Persarum.

Princeps igitur.] *Δεξερῶτατος* dicitur qui inter alios Duces & Imperatores principem locum tenet: unde 1. Reg. 12. 7. *Sisara* dicitur *δεξερῶτατος βασιλείως Αἰθῶρ*. & in hoc Iosue loco cap. 5. 14. *δεξερῶτατη* & *δωμάτως κωρῆς*. Vulgata illic vertit, Magister militiæ regis Aſor, quasi Magistrum equitum, aut Magistrum militum diceret; hic vero, Princeps exercitus Domini: Sic ergo interpretor, Princeps igitur exercitus Angelorum, qui in legionibus sunt dispositi, ille videlicet princeps est. Quorsum hæc oratio?

Etenim stellæ.] *ἀστὴρ ἀστὴρ* & *ἄλφα φέρεται ἐν δόξῃ*. Verba sunt Apostoli 1. Cor. 15. 41. Stella enim à stella differt in claritate. Vbi licet Beza vertere maluerit ad verbum, differt in gloria; hic tamen apud Basiliū scripsit, differt splendore.

Sic profectò & Spiritus sanctus.] In editione Veneta sic interpunctum est; Et in Basiliensi τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον εἶναι καὶ ἀξιώματα. in Stephanea pendet adhuc sententia, οὕτω δηλονότι καὶ τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον, εἶναι ἀξιώματα καὶ τάξιν ὑποβάθην, ὡς λέγουσι. Sic profectò & de Spiritu sancto, statuendum est, etiam si dignitate & ordine inferior esset, ut isti dicunt. Non enim asserit Basilius, nisi καὶ συγκρίσασθαι, Spiritum esse dignitate inferiorem Filio.

Quibus autem constructum.] οἷς δὲ Ἰησοῦς ἐπέρωθεν Ἰηδοδόμῳ. Quibus verò ex acquisitione & altetius largitione inest bonitas, ea transmutabilis sunt naturæ. Neque enim cecidisset Lucifer, qui mane oriebatur, neque in terra contritus esset, nisi ea natura fuisset, quæ deteriori conditione esse posset. Esa. 14. 12.

Quo pacto tertiæ.] Malè in Stephan. editum est πῶς τρίτος, & in Basiliensi. Rectè in Veneta, πῶς τρίτον, quod ineptè Beza vertit, quomodo tertium est? τὸ πνεῦμα Spiritus scilicet. Scribendum est. Quomodo tertius est & alienæ naturæ?

Cui diximus: In umbra.] οὐ ὑπάρχει ἐν τῇ σκιά τῶν πτερυγῶν αὐτῆς ζησώμεθα. Ita quoque legitur Hieremia Threnor. 4. 20. nisi quod illud πτερυγῶν addidit Basilius, sed Hebraismus, quem retinuerunt LXX. perturbavit interpretes: idcirco Beza prætermisit illud οὐ ὑπάρχει. Tu ita verte, de quo diximus: In umbra alarum eius viuemus. Ambrosius in Psal. 118. οὐκ ἔστιν. 15. sub cuius umbra, diximus, viuemus.

Prophetæ clamauerunt: Hæc dicit.] Beza subtilitas hic frustra fuit; non enim legerat Actorum 21. 11. prophetam Agabum hæc verba protulisse: Hæc dicit Spiritus sanctus: Vitum cuius est Zona hæc. Ad quem locum sine dubio alludit Basilius: at ille mutilatum existimans hunc locum, sic eum in sua interpretatione restituere conatus est: Idcirco clamant Prophetæ in veteri Testamento; Hæc dicit Dominus: in Nouo autem Apostoli, Hæc dicit Spiritus sanctus. Cornarius etiam annotauit in margine: Actor. 5. citari putans illud Apostolorum in Concilio Hierosolymitano. Visum est Spiritui sancto & nobis: sed hoc sufficit ad probandam diuinitatem Spiritus, quod nimirum donum prophetiæ distribuat; ut indicant Prophetæ, cum ex illius persona loquantur.

Si quid cum Deo in secretis.] κενῶν τῶ θεῷ τὸ πνεῦμα. si quid secreti cum Deo commune habet, cum neque alienus ab eo neque peregrinus

fit, profunditates iudiciorum ipsius inuestigare potest.

Nec creatura existentis.] οὐδενὸς κτίσματος, οὐδὲ δόξης πατρὸς καὶ υἱῶν (ὑποταγῆς): nulla creatura, neque seruo Patri, aut Filio adiuncto: tanquam deitate in Trinitate completa: quod autem extra.

Maximorum montium.] Addendum Græco, γῆς καὶ ἀπείρου, maximorum montium, ac terræ immensæ, & infiniti maris.

Quid igitur ipsum.] Addenda est interrogationis nota ex editione Stephan. quæ deest in Veneta & Basiliensi. Quomodo igitur ipsum vocare oportet? Spiritum sanctum, Spiritum Dei, Spiritum veritatis, à Deo missum, à Filio datum: non feruum, sed sanctum.

Credimus fieri.] Interpres videtur scripsisse ferri, πεπεσίμεθα φέρειν. ut postea πρὸς τὴν ἐναθρώπησιν & κυρίως φέρουσι, humanitatem Domini concernens. Locus Propheta legitur Amos 4. 13. quem sic etiam exponit Ambrosius Basilij vestigia reuelans lib. 2. c. 7. Nonne euidenter dictorum testificatur series, de istius creatura mundi locutum Prophetam?

Et nemo putet coutemptum.] & μηδεὶς οἰεσθῶ ἀθέτησθαι εἶναι τὴν ὑποστάσιν. Et nemo putet substantiam eius aboleri; quod negetur Spiritum esse creaturam.

IN LIB. IV.

Contra Eunomianos.

Sin verò Filius non natura.] Hæc aliter interpunguntur in Græcis. εἰ δὲ οὐ φύσις θεοῦ ὁ υἱὸς ὡς οἱ ψευδοὶ (corrigere ψευδῶς) λεγόμενοι θεοὶ. Si verò Filius non est natura Deus, vt qui falsò dij dicuntur; dicitur ergò Deus, & non est.

Quod positione.] τὸ θεῶν καὶ μίμησιν quod ex adoptione est. Per θεῶν enim ὑποθεσίαν intelligit.

Verè imposta nomina.] καὶ ἀληθῶς ὀνόματα. Quæ verè sunt nomina, notæ sunt essentiæ earum rerum, quarum sunt nomina. Ita Beza, nisi quod vocem εἰσίας omisit.

Sed quia incomparabilis.] Dicendum erat, sed quia incomparabile, εἰ μὴ ἁνωτέρας τὸ μονοθεῖες, ἀλλὰ καὶ τὸ ἀσύνμετρον. Si vnigenitum non est ex generatione, verum ex eo, quod sit incomparabile: vnigenitus est etiam pater: est enim incomparabilis: & omnis creatura non similis aliis, est vnigenita.

Quod in forma Dei est.] τὸ ἐν μορφῇ θεῶν. Illud in forma Dei, est in essentia Dei. Intelligit enim verba Pauli Philipp. 2. 6. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam, &c.

Vel cum semel voluit.] ἢ ἀπαύξ βεληθεῖς, ἀβύληται τὸ λοιπὸν. vel cum semel voluerit, de cætero non vult: vel etiam rursus voluit, & rursus genuit.

Cum ad hoc etiam imbecillitas.] πρὸς τῶ καὶ ἀδωαμῆν. præter quam quod imbecillis est. Hoc est, si non potest generare, & deterioris est conditionis & imbecillis est.

Cum nos asseramus patrem.] ἡμῶν λεγόντων, πατρὸς ὄντος αἰεὶ, ἀνάγκη καὶ τὸ εἶναι. Quom nos dicimus

## In S. Basilium Notæ.

cimus, Si semper est Pater, necesse est Filium semper esse: aiunt illi, Ergo itidem cum Filius semper sit opifex, etiam opificium semper erit, atque ita Patri & Filio fuerit opificium coæternum. At enim qui opificem dicit, non simul quoque opificium dicit. Neque enim cum architecto simul existit ædificium. *In locum vocum istarum, δημιουργός & δημιουργία cum Cornario substituitur opifex, & opificium, potius quam creator & creatio cum Beza, vel Trapezuntio, quod exemplo magis conueniant mox sequenti ædificatoris & nauicularij: neque enim illi domum aut nauim creare dicuntur. At opifex ædificatorque mundi Deus est, etiam Ciceroni 1. de Nat. Deor.*

Deus Dominus, Omnipotens. ] Θεός καὶ κύριος, καὶ παντοκράτωρ. Deus, Dominus, Omnipotens, Sabaoth. *Vsi sunt LXXi voce illa παντοκράτωρ, aliquando ad exprimendam Hebraeam Sadai ut Iob 8. 5. πᾶς κύριον παντοκράτορα δέσποτα. Vulgata Lat. & Omnipotentem fueris deprecatus. & Ezechielis 10. 5.*

An cum sit natus est Filius. ] εἰ ἂν ἐγενήθη ὁ

υἱός. An cum esset genitus sit Filius, an verò cum non esset, &c. Verentur enim dicere *Aliquando, & in tempore*, ideoque dicunt, *Cum esset*. Tu verò interroga eos è contrario, An Deus cum esset Pater. Filium genuerit, &c. Si autem cum non esset, factus est, & non natura Pater.

Splendor gloriæ, & in forma Dei. ] *Hæc duo loca diuersa sunt: alter est Hebr. 1. 3. alter Philipp. 2. 6. καὶ ὅς ἐν μορφῇ Θεῆ ὑπέσχετο. Qui cum sit splendor gloriæ, & Qui cum in forma Dei esset. Et rursus. Malè Beza, Qui cum sit in forma Dei.*

Non substantiæ excessu. ] *Addendum fuit verbum ab interprete, ut clarior sensus esset. Hæc autem pater cum sit etiam, non similiter est, sed maiori modo, id nimirum sit non substantiæ excessu, sed qualitatis excessu. Substantia enim non dicitur esse vna magis quam altera, sed Qualitas vna magis quam altera. Homo enim non dicitur altero magis homo, sed bonus altero bono, magis bonus, & iustus altero magis iustus: Hoc nimirum est, quod docent Philosophi Substantiam non recipere magis & minus, sed Qualitatem.*

F I N I S.

COPTIS

[Faint, illegible text]

[Faint, illegible text]

[Faint, illegible text]

[Faint, illegible text]

[Faint, illegible text]

[Faint, illegible text]

INDEX

COPIOSISSIMVS

RERVM ET VERBORVM,

In quo numerus I. primam columnam,

I. I. secundam denotat.

Aronis virga. pag. 428. col. 1  
 Ab atrijs Domini qui resciantur. 587. 2  
 Abel pastor fuit. 167. 1  
 Abimelech nomen generale regum alienigenarum. 69. 1  
 Abimelech interitus. 155. 1  
 Abnegatio suis ipsius que. 301. 1  
 In multis consistit. 302. 2  
 Abnegaturo peculium suum quid faciendum. 251. 2

Abraham decimas dedit. 559. 1  
 Aliquando hesitavit. 172. 1  
 Amicus Dei quare. 223. 1  
 Fuit velut peregrinus perpetuus. 557. 2  
 Eius fides. 261. 2. 370. 2  
 Eius obedientia. 251. 1  
 Abscondere peccatum est agrotanti cooperari ad mortem. 319. 1  
 Absentium & presentium ratio habenda. 281. 2  
 Absalon superbus. 155. 1  
 Eius praua astutia. 145. 2  
 Abstinentia quid. 306. 1  
 Nimia corpus atterere, ratione caret. 398. 2  
 Quare commendetur. 399. 1  
 Ventris optima. 398. 1  
 Abstinentie doctrina necessaria. 305. 2  
 Eius commendatio. ibid.  
 Eius modus. 307. 1  
 Abundantia anime. 63. 2  
 Nihil prodest. 540. 1  
 Abundare in omni opere Domini quid. 362. 2  
 Abyssus quid. 7. 1  
 Circa Abyssum errores Manicheorum. ibid.  
 Abyssus mystice. 66. 2  
 Academia locum cur Plato pestilentem delegerit. 163. 1  
 Acceptande non sunt persone. 167. 1  
 Accumbendi mensa ratio prescribitur. 253. 2  
 Accusationis flagella Basilius sustinuit. 450. 1  
 Accusatores fidelium sine omni examinatione fidem inuenire. ibid.  
 Achab penitentia. 171. 2  
 Achaz sacrilegium exercitus luit. 111. 1  
 Eius terribile exitium. 258. 2  
 Achaz quid interpretatur. 630. 1  
 Filium suum transfudit per ignem. 658. 1  
 Thesauros templi ad regem Assyriorum misit. ibid.  
 Acheloi filia. 468. 2  
 ἀχαρία quid. 335. 2  
 ἀχαρις quis. 306. 1  
 Actio vna virum bonum non facit. 530. 2. 532. 1  
 Actio & cogitatio iusti laus Dei est. 70. 1  
 Actio omnis aut degrauat aut alleuat ad Deum. 63. 1

Actionis corporis & anime. 522. 2  
 Quas gesimus in hoc mundo, in die iudicij patebunt. 592. 1. 609. 2  
 Obscene sunt Deo abominatio. 601. 1. 2  
 Actiones nostre non pendunt ab astris. 532. 2. & seq.  
 Adam quare e paradiso expulsus. 105. 2  
 Adam per escam vetitam vita spoliatus. 253. 1  
 Adam ex Deo. 553. 2  
 Antequam esset quidquam mali expertus elegit malum, Christus vero bonum. 633. 2  
 Ade amicum cur Deus non dederit. 126. 1  
 Ade sepulchrum Hierosolymis fuisse vulgo memoria proditum. 615. 2  
 Ad iudicium veniet Dominus cum senioribus. 609. 2  
 Admittere eum an debeant fratres, qui vult apud ipsos vt proficiat commorari. 339. 1  
 Admonitio modica sufficit timentibus Deum. 445. 2  
 Adulescentia in qua vitia preceps sit. 605. 2. & seq.  
 Adulescentium leuitas. 103. 2  
 Adonia venustas. 155. 1  
 Adoptionis spiritus. 211. 2  
 Adoraturus Dominum, non debet alienari a cœtu ecclesie. 7.  
 Aduerentium suscipiendorum scopus. 308. 1  
 Aduentus Christi terrori fuit demonibus, hominibus salutaris. 604. 1  
 Aduentus Domini secundus qualis. 279. 1  
 Aduentus Christi cessauit diuinandi ratio. 604. 1  
 Extrusus est Israel, & eius loco inserta sunt Gentes. 634. 1  
 Imago terrestris euacuabitur, vt inclarescat celestis. 604. 1  
 Aduersarius noster quis. 353. 1. 608. 2  
 Aduerse res probant. 539. 2  
 Adulator polyptodi comparatus. 163. 2  
 Adulatoris & amici discrimen. 461. 2. 518. 1  
 Eius descriptio. 90. 2  
 Adulationis sermonem vitauit Apostolus. 310. 1  
 Adulter quis venia dignus. 436. 2  
 Narium abscissione puniatur. 502. 2  
 Adulterum maritus vbi occidere possit. 503. 1  
 Adultera semper que sit. 503. 1  
 An sit appellanda que cum viro dimisso cohabitauit. 496. 1. 2. 505. 1  
 Adulteri viperæ comparantur. 26. 2  
 Adultera quomodo puniende. 502. 2  
 Adulterorum poena. 505. 2. 507. 2  
 AEdificationem subditi episcopus curet. 284. 1  
 AEdificator mysticus. 103. 1  
 AEdificandi dua species. 618. 2  
 AEdium splendor & magnificentia taxatur. 116. 2. & seq.  
 AEgon fluuius. 11. 2  
 AEgrotari se nescientes. 102. 2  
 AEgrotis in hospitali quomodo ministrandum. 344. 2. & seq.  
 AEgyptium mare quidam conati sunt Indico coniungere. 14. 2  
 AEgyptus inferior mari rubro. ibid.  
 AEgypti desolatio. 128. 4  
 \*